PODER LEGISLATIVO

' PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO,
- ANTARTIDA E ISLAS DEL ATLANTICO SUR
REPUBLICA ARGENTINA

 LEGISLADORES

PERIODO LEGISLATIVO 20 ©5

EXTRACTO__ (B EFC m"’} 62‘ /oQ ad, Q% eced o)

)be(fliOCS %% e’@u"wfﬂm C ?m%eofﬂ A{J{(’,«,Oﬁ(,@/ X1/

\" JZ;@ r@(! h bmncz'ar coﬁ%/ﬂu/a‘&a’ en e/ o’//c‘/ﬁde

| de los cursos de /& dma/aﬁ’ Awdemca p//eL obdermc o b

Y/

aﬁe o= i/.iu o= e éuzem aavzuaz;\ en @mefﬂ/@a& O @M/

| .50< ew/b /v Con e //jt:wfrsfcﬁad /\)acu_jzfa ! ste Jo gal& ._
EnUO"‘en‘la Sesién de: 2§ 4C1. 2008

Girado a Comisién N°

Orden del dia N°




LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO,

ANTARTIDA E ISLAS DEL ATLANTICO SUR

RESUELVE:

Articulo 1°.- Aprobar en todos sus términos el Protocolo Adicional XH al Convenio Marco,
registrado bajo el N° 14.131, referente a la continuidad en el dictado de los cursos de la
Unidad Academica para la obtencidn de los titulos de Licenciatura en Comunicacion
Social con la orientacion en Periodismo y Profesorado en Comunicacién’social, celebrado
el digﬁlS de julio de 2009, entre la Provincia de Tierra del Fuego, Antartida e Islas del
Atlaritico Sur y la Universidad Nacional de la Plata; ratificado mediante Decreto provincial
N® 1896/09.

Articulo 2°.- Registrese, comuniguese y archivese.



;’%mm e C%ﬁ Aot @%@;@, C%{KM@
o OFdns dlod SHltndive o
Ropestbicn Klugontina

{ég HAH NOTA N° & éﬁg 2

GOB.

SHUAIA,

g
i
£
:
:

SENOR VICEP
o Tengo el agrado de dirigirme a Ud., en mi cardcter de
Gobemadora de la Provincia de Tierra del Fuego, Antartida e Islas del Atlantico Sur, con
el objeto de remitirle fotocopia autenticada del Decreto Provincial N° 1896/09, por el
cual se ratifica el Protocolo Adicional XII celebrade con la Universidad Nacional de La
Plata registrado bajo N° 14131, a los efectos establecidos por los articulos 105° Inciso 7°
v 135° Inciso 1° de la Constitucion Provincial.

Sin otro particular, saludo a Ud, con atenta v
distinguida consideracién.
AGREGADC:

o indicado i
en ef texto

AL SENOR
VICEPRESIDENTE 1° A/C
DE LA PRESIDENCIA DEL
PODER LEGISLATIVO
Leg. Manuel RAIMBAULT
S/D.-

e

e CFa OMOMZ*%W,& 3 ﬁ i g » ¢ gerch ’D'Qf;fegwﬂéfm»ﬁ” ’



. R Dﬂ‘b awswrfa wé “é*vmtw cfw’ptg%zm;v i ‘gﬂcﬁfﬂéﬁfzw .

0 OYiblss dol CA thiintico Fn
Bepidiblioa CHrgentina
b hellon %};&ca&&@o

,USHUAtA,'- i3 SET.

JrRm—
Fi]
o |
LA

VISTO el expediente N° (0888/2.005 del registro de esta
Gobernacion;y ' ‘

CONSIDERANDO:

Que mediante el misme tramita el Protocolo Adicional XH al Convenio
Marco N° 9208, registrado bajo el N° 14131, suscripto entre ia Provincia de Tierra
del Fuego, Antartida e lIsias del Atlantico Sur, representada por el Ministro de
Educacion, Cultura, Ciencia y Tecnologia, Prof. Julio Javier FOURASTIE, v fa
Universidad Nacional de La Plata, representada por el sefior Decano de la Unidad
Académica, Lic. Alejandro Rall VERANO. ‘

Que resulta procedente su ratificacion y posterior intervencion de la
Legislatura Provincial.

Que la suscripta se encuentra facu!tada para el dictado del presente
acto administrativo, en virtud de lo d:spues‘to por el articulo 135° de la Constitucion
Provinciat. :

Por ello: :
LA GOBERNADORA DE LA PROVENCEA DE TIERRA DEL FUEGO,
ANTARTIDA E ISLAS DEL ATLANTICO SUR
DECRETA _

ARTICULO 1°.- Ratifiquese en todos sus términos el Protocolo Adicional X al
Convenic Marco N°® 8208, registrado bajo el N® 14131, suscripto entre la Provincia
de Tierra dei Fuego, Antartida e lIslas del Atlantico Sur, representada por el
Ministro de Educacion, Culiura, Ciencia y- Tecnologia, Prof. Julio Javier
FOURASTIE, v la Universidad Nacional de La Plata, representada por e! sefior
Decano de la Unidad Académica, Lic. Alejandro Raul VERANO; cuya copia
autenticada forma parte integrante del presente.

ARTICULO 2°.- Remitase copia del presente a la Legislatura Provincial, a los fines
previstos por los articulos 105°, inciso 7) y 135°, inciso 1) de ia Constitucion

Provincial.
ARTICULO 3°.- Comuniquese. Dése al Boletin Oficial de la Provincia y archivese.
1896/09
DECRETO N° 1890/ 03
CLALA £ . } . ¢ :
: : : ! . ) . TN
. U‘i et _ {,«-\,»Jea-&pcg;u(m-uv Y
© Prof. m Javier OLRASTIE SRV B : :
: ?‘f% : G Educacion, A I MA}'{iFs FABIANA RIOS

Cultura, ulte. cia v Tacnotogia

_ GOBER%ADOR“



PROTOCCOLO ADICIONAL XiI AL CONVEI\IO \AARCO SUSCREPTO ENTRE L./—\

PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO. ANTARTIDA E ISLAS DEL ATLANT!CO

L SUR Y LA UNIWVERSIDAD NACIONAL DEAA PLATA, LA UNIVERSIDAD.
 NACIONAL DE CORDOBA. Y LA UNIVERS!IDAD DE BUENOS AIRES

——————— Entre 1a Provincia de Tierra del Fuego, Antartida e Islas del Atlantico Sur,
representada en este acto por el Sr. Ministro de Educacion, Cultura, Ciencia y
Tecnologia, Prof. Julio Javier FOURASTIE DNL N” 18148780, ad referéndum
de la Sra. Gobernadora, con domicilio en Patagonia N° 416 — Casa 52 - Tira 10 de
la ciudad de Ushuaia, en adelanie denominada LA PROVINCIA, per una parte y
por la otra la bmve*s:dad Nacional de La Platz (UN.L.P), represeniada en este
acte por el Decano de la Facultad de Periodismo y Comunicacién Social Lic.
Alejandro Raul VERANO. D.N.L. N® 20.184.122, cen domicilio en fa calle 44 N° 678
de la ciudad de La Plata, Provincia de Bu_enos' Aires, en adelante LA
UNIVERSIDAD en atercidn a la necesidad de establecer los mecanismos
previstos para brindar continuidad ern el dictado de los cursos de la Unidad
Academica para la obtencion de los titulos de Licenciatura en Comunicacion
Social con la orientacion en Periodisme vy Profesorado en Comunicacion Social, se
ha acordado [a firma de!l presente Protocolo Adicional Xil. en el marco del
Convenio registrado bajo el nimero 8208, dando por finalizada la. articulacion
entre LA UNIVERSIDAD vy los Centros Educativos de Nivel Terciario N° 11 y N°
35, dependientes del Ministeric de Educacion, Cultura, Ciencia y Tecnologia de LA

PROV]NC!A el 31 de diciembre de 2010, con los fines vy alcances que se
establecen en las siguientes clausulas —meemmnmee- S e e S e

PRIMERA: LA FACULTAD'se_compromete £ oo : WS - R— o

a) Ekl dictado de las materias gue no pudieron completar sus ciases durante la
vigencia del Protocolo Adicional VIII, a saber: Taller de Produccion Grafica
{, Taller de Produccién Radlofomca It Didactica de la Comunicacion,
Historia de las Ideas y Procesos Politicos, Seminarios Interdisciplinarios 1 y
1, Fundamentos Psicologicos .del Aprendizaje, Risefic'y Planeamiento del
Curriculum, {odas ellas correspondientes a la Licenciatura en Comunicacion
Social, que se consignan en fa primera seccion del ANEXO | del presente .-

by &l dictadoc de las materias restantes -para conciuir ia formacién en
Licenciatura en Comunicacion Social v el Profesorado en Comunicacion
Social, a saber: Taller Radiofonico il (anual), Tailer de Produccion Grafica |l
(anual), Taller de Periodismo de Investigacién {(anual), Seminario
Permanente de Tesis (Segundo cuatrimestre), Economia (Primer
cuatrimestre) y Opinidn’ Publica (Primer Cuatrimestre), todas ellas
correspendientes al cicle superior de ‘la Licenciatura en Comunicacion
Social, con orientacién en -Periodismo. ¥y la materia: Practicas de la
Ensefanza, correspondiente al Profesorado en Comunicacion Social: que
se consignan en la segunda seccion del ANEXQ | del presente. —-immmeciloeees
¢} Reconccer comoe alumnos regulares de LA UNIVERSIDAD a fes nscrmtos
en las ciudades de Rio Grande y Ushuaia: que cumplan con las condiciones

preestablecidas,  confeccionar  sus  libretas vy documentacion
COTTESPONAIENE ~ e ——

dy Emitir los comprobaﬂtes de ley que los alumnos reqweran (certificados de
alumno regular, ce*"tzﬂcados aﬂatntCOS etc.).

e) Emitir las ftitulaciones CO!’(@SDOH@EE"‘T@S a %os alumnecs que se hagan
acreedores a las mismas.

El asesoramiento mtegfal en el ambito co'nqmcacuonat y educatlvo a LA
PROVINCIA




g) Remitir al Ministério de Educacion, Cultura, Ciencia v Tecnologia de LA
PROVINCIA mensualmente una Planilla de ‘acuerdo -al detaile de datos
requeridos, en el ANEXQ Il y une Plarila e 8euerdo. o detaie oe dates, .
requeridos .en e ANEXC I, ambos™ del presente Protocolo, debiendo
consignar dichas planilias las acciones gue se vayan desarrollando mes a
mes. las que se adjuntaran a las correspondientes facturas, debiendo ser
suscriptas por el Secretaric Académico © Secretaric de Extension de LA
UNIVERSIDAD la primera (ANEXO 1), y la segunda por el Coordinador de
la Carrerg [ANEXD Iy —rermimsssmmmm s o s st

n) Habilitar las mesas examinadoras correspondientes en la Sede Central de
LA FACULTAD, segun calendario anual, a partir del afio 2011, mientras
dure iz validez de las asignaturas cursadas, a todos los .alumnos.regulares
que estén amparados en el Convenico Marco, a efectos de asegurar la
igualdad de oportunidades, a la finalizacicn del presente PROTOCOLO
ADICIONAL XH -ommmmeen Fm e gt e e

SEGUNDA: LA PROVINCIA se compromete a:

a) Abonar enire los dias 1° y 10 de cada mes, entre los meses de agosto de
2009 a octubre de 2010, a LA UNIVERSIDAD, exceptuando los periocdos de
receso de la misma, v ante la presentacién de Factura de la “Fundacién
Facultad de Pericdismo y Comunicacion Social para la. defensa de le
educacion libre, piblica y gratuita” y de acuerdo al ANEXO I, mensualmente
en concepio de honorarsios, la suma de pesos novecientos veinticuatro (S
924) a cada uno de los docentes a cargo de los cursos, indicados en los
ANEXOS 1t v Hl; .mas pesos mil cien ($1.100) a un {1) Cocrdinador
Académico, mas una contribucion mensual del 10.% sobre el monto total de
honcrarios, que la Fundacion reinvertird en actividades de capacitacion
docente vy de cooperdcion mutua con LA FACULTAD. —iovmimmms e eeeee

b) Abonar entre los dias 1° y 10 de cada mes, enire los meses de agosto de
2009 a cctubre de 2010, a LA UNIVERSIDADR. exceptuando los periodos de
receso de-la misma, y ante la presentacion de Factura de la "Fundacion
Facultad de Periodismo y Comunicacicn Social para’ la defensa de la
educacion libre, publica y gratuita”, Ia suma de pescs mil trescientos veinte
($1.320) mensuales en concepte de gastos administratives generados en &l
dictado de las carreras de  Licenciatura en Comunicacion Soclal v
Ergtasaradn gre Dotrinieacitn Seaial] -rrmriosrmmsmmmmm s a——————

c) Proveer a LA UNIWERSIDAD de diez {(10) pasajes adrecs mensuales por
los tramos Bs. As - Ushuaia / Rio Grande - Bs. As.. que se utilizarén para el
traslado de los Docentes, Ceoordinador Académico del Cicle y Autoridades
de la Facultad. durante el periodo agosto de 2009 a octubre de 2010,
exceptuando los periodos de receso de (@ misma —-—m-mmmmmsmmsm e e

d) Proveer a LA UNIVERSIDAD un total de diez (10} pasajes terrestres
mensuales por los tramos Ushuaia / Rio Grande o Ric Grande / Ushuaia.
que se utilizaran para el traslado de los Docentes, Coordinador Académico
del Ciclo y Autoridades de la Facultad, durante’el periodo agosto de 2009 a
occtubre 2010, exceptuando los pericdos-de receso de la misma. ——————emememeee

e) Proveer a LA UNIVERSIDAD durante los meses de julio, noviembre y
diciembre de 2009 y junio, julio. noviembre y diciembre de 2010, de un total
de dieciocho (18) pasajes aéreos por los tramos Bs. As. - Ushuaia / Rio
Grande - Bs. As., distribuidos de acuerdo a los requerimientos académicos,
para la conformacién de mesas examinadoras vy defensas de tesis.

i
:
5

H
&

] ’Egona.r ios gastos de alojamiento y racionamiente, por cada docente y por
dia, correspondientes a las estadias "de los mismos, coordinador v
thridades de LA FACULTAD., derivadas de los traslados mencionados en




g) Garantizar las instalaciones edmc;as y tecnolédgicas para el normal dictado &
de clases en las c1udades de R io Grande y Ushuaia.

h} Nombrar un Coommador Adm mstratnvo Tocal para ar*icu!ar *areas con LAII

UNIVERSIDAD. wrmmeme e

TERCERA: ifas partes -reconocen la vigencia del presente PROTOCOLO
ADICIONAL, desde el dia 1 de agosto del 2008 al 31 de diciembre de 2010, v
podra rescindirse por cualguiera de las partes. cuando alguna de ellas
contraviniera las obligaciones y condiciones establecidas en él. En todos los casos
se garantizara el dereche a concluir la carrera emprendida, conforme a los
apartados a) y b) de la Clausula PREMERA gestiorando LA PROVINCIA ia

continuacion de los -estudics, atento prograrna academicc de LA
R AV =200 T R ———— R

CUARTA: La parte rescindente comunicara a la otra, en forma fehaciente y con
una anticipacion de sesenta (60} dias corridos, la decision adoptada’ ——omeemeeemeeee
QUINTA: A todos los efectos legales las gar’res fiian sus domicilios en los “ut
supra’ Indicados, ~rresrmmmmmeme e e o e e

~~~~~~~ En prueba de conformidad, las partes suscriben dos (2) e je'ﬂoiares de un
mismo tenor y a un solo efecto; en la ciudad de USfua‘a alos .1z dias del rhes
de ... aMEe del @0 2008, —mmmmm e e

GTF
CONVENIO REGISTRADO

Fecha. 2 8 (AGO. 7089
BAION®..... ‘E 4 13 1

L34
T D rector Genevar
: rl’(‘CC?On Gr I
Cernreod y, ”"J“:E Ec?p'whs




ANEXQ I AL PROTOCOLO-:AD_!C!ONAL X!

PRIMERA SECCION: o
Materias que debhen completar sus
clases del cicio lectivo 2007/2008 (%)

1) Talier de Produccién Grafica |
2) Taller Radiofénice 1]
3) Didactica de la Comunicacidn

4) Historia de las Ideas y Procesos
Politicos

&) Seminario Interdisciplinario |
8} Seminario Interdisciplinaric I

7) Fundamentos Psicologicos
del Aprendizaje

8) Disefio y Planeamiento del
Curricuium

(*) En estas ocho (8) asfgnata}ras inconclusas, solo. se cubriran los gastes de lraslados. racionamientos y
alojamientos, ya que tos honorarios estaban contemplados en el marco del PROTOCOLO ADICIONAL Vil

SEGUNDA SECCION:

Materias restantes para la finalizacién
de las respectivas carreras {2008/2010).

CANTIDAD HS. COSTO DE

RELOJ CADA HORA
9) Taller Radiofénico I - o o 120 hs, o 'S' 77
10) Taller de Produccion Grafica S 120 hs. A' $77
11) Taller de Periodismo de investigacion | 120 hs. ‘ $77
12) Seminario Permanente d-e‘ Tasis _ _ _ E 60 hs.l . -.S 7
17§ Econarmia S - 60 hs. 577
14) Opinidn Publica ‘ . -~ 60hs. . 877
15) Practicas de la Enseﬁa.nza' | R - .. .l | 120 hs. | S 77

G TR
CONVENID REGISTRADD

. GILBERTOY, LAS g,
Director Gepgray —
L D :Lo._{}cnerai




